
20



NATO – 75
LATVIJA NATO - 20



1946. gada 5. martā britu valstsvīrs Vinstons Čērčils, uzrunājot Vestminsteras koledžas
audzēkņus ASV pilsētā Fultonā, pirmo reizi lieto apzīmējumu „Dzelzs priekškars”. Runas
galvenā doma bija nepieciešamība pretoties padomju tirānijas ekspansijai pasaulē.



NATO tika dibināta 1949. gada 4. aprīlī, lai
pretsparu PSRS un aizsargātu Eiropu no
komunistiskajām valstīm. Sākotnēji to izveidoja
10 Eiropas valstis, ASV un Kanāda.
Mūsdienās NATO ir iesaistījusies visas pasaules
drošības sistēmās. Organizācija ir bāzēta Briselē,
kur atrodas NATO mītne

NATO IZVEIDOŠANA



NATO galveno jēgu izsaka tā 5. panta pirmais teikums:

“Puses vienojas, ka bruņotu uzbrukumu vienai vai vairākām no tām Eiropā vai Ziemeļamerikā uzskatīs par 
uzbrukumu visām dalībvalstīm, un tādēļ tās apņemas, ka šāda uzbrukuma gadījumā katra no tām, 
izmantojot individuālās un kopējās pašaizsardzības tiesxības, kas paredzētas Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Hartas 51. pantā, sniegs palīdzību Pusei vai Pusēm, kas pakļautas uzbrukumam, individuāli 
un kopā ar citām Pusēm, veicot pasākumus, kurus tās uzskata par nepieciešamiem, ieskaitot bruņota 
spēka pielietošanu, lai atjaunotu un saglabātu Ziemeļatlantijas reģiona drošību”



Kopīgas vērtības un sadarbība:
NATO dalībvalstis dalās kopīgās vērtībās,
piemēram, demokrātijā, cilvēktiesībās un
brīvībā. Šīs vērtības ir veicinājušas kultūras
apmaiņu un sadarbību starp valstīm.

Kopīgas militārās mācības un vingrinājumi:
NATO regulāri rīko kopīgas militārās mācības
un vingrinājumus. Šie notikumi ne tikai uzlabo
militāro sadarbību, bet arī veicina kultūras
mijiedarbību starp dalībvalstīm.

NATO IEGULDĪJUMU 
KULTŪRĀ:



NATO samiti un sanāksmes: NATO samiti un sanāksmes ir notikumi, kurās dalībvalstu
vadītāji un diplomāti satiekas, lai apspriestu drošības jautājumus. Šie pasākumi ir arī kultūras
forumi, kurās tiek veicināta savstarpēja izpratne un sadarbība.

NATO IEGULDĪJUMU 
KULTŪRĀ:

2006 2023



NATO infrastruktūra: NATO klātbūtne
Latvijā ietver militāro bāzi un poligonu
izveidi. Šie objekti ne tikai nodrošina
drošību, bet arī ietekmē vietējo kultūru
un ekonomiku.

NATO veicina kultūras diplomātiju,
izmantojot mākslu, mūziku un literatūru.
Šāda veida pasākumi veicina izpratni un
cieņu starp dažādām kultūrām.

NATO IEGULDĪJUMU 
KULTŪRĀ:



Latvija pievienojās NATO 2004. gada 29.
martā. Šis ir nozīmīgs notikums, jo jau 20
gadus kopš tā laika Latvija ir
demokrātiska, stabila un uzticama NATO
dalībvalsts

NATO apvieno vairāk nekā 30 valstis. Tā
ir bāzēta Briselē un nodrošina dalībvalstu
aizsardzības politiku. Latvijas dalība
NATO ir svarīga, lai garantētu nacionālo
drošību un sadarbotos ar citām
dalībvalstīm.

LATVIJA NATO



Latvija ir sasniegusi NATO Viļņas samita
lēmumā noteikto ieguldījumu aizsardzībā
vismaz 2% apmērā no nacionālā iekšzemes
kopprodukta, un plāno sasniegt 3% līdz
2027. gadam3. Tādējādi Latvija aktīvi
piedalās NATO spēju stiprināšanā un īsteno
starptautiskās operācijas un drošības
pasākumus

LATVIJA NATO



2024

Paldies par uzmanību!


